
О районном бюджете Костанайского района на 2015-2017 годы

Решение маслихата Костанайского района Костанайской области от 24 декабря 2014 
года № 259. Зарегистрировано Департаментом юстиции Костанайской области 13 
января 2015 года № 5295
      В соответствии с  пункта 1 статьи 6 Закона Республики Казахстан от подпунктом 1)
23 января 2001 года "О местном государственном управлении и самоуправлении в 
Республике Казахстан" Костанайский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить районный бюджет Костанайского района на 2015-2017 годы согласно 

,  и  соответственно, в том числе на 2015 год в следующих объемах:приложениям 1 2 3
      1) доходы - 4863833,5 тысяч тенге, в том числе по:
      налоговым поступлениям - 2582753,0 тысячи тенге;
      неналоговым поступлениям - 12502,0 тысячи тенге;
      поступлениям от продажи основного капитала - 19244,0 тысячи тенге;
      поступлениям трансфертов - 2249334,5 тысячи тенге;
      2 )  з а т р а т ы  -  5 0 0 9 6 2 1 , 0  т ы с я ч а  т е н г е ;
      3) чистое бюджетное кредитование - 85798,2 тысячи тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты - 103663,2 тысячи тенге;
      погашение бюджетных кредитов - 17865,0 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами - 0,0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета - -231585,7 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета -231585,7 тысяч 
т е н г е .
      Сноска. Пункт 1 - в редакции решения маслихата Костанайского района 
Костанайской области от 20.10.2015 № 334 (вводится в действие с 01.01.2015).
      2. Принять к сведению, что объем субвенции передаваемых из областного бюджета 
районному бюджету на 2015 год определен в сумме 1123461,0 тысяча тенге.
      3. Учесть, что в 2015 году бюджетные изъятия из бюджета района в областной 
б ю д ж е т  н е  п р е д у с м о т р е н ы .
      4. исключен решением маслихата Костанайского района Костанайской области от 
29.05.2015 № 308 (вводится в действие с 01.01.2015).
      5. Учесть, что в бюджете района на 2015 год предусмотрено поступление сумм 
бюджетных кредитов из республиканского бюджета на реализацию мер социальной 
поддержки специалистов в сумме 103663,2 тысячи тенге.
      Сноска. Пункт 5 - в редакции решения маслихата Костанайского района 
Костанайской области от 17.08.2015 № 325 (вводится в действие с 01.01.2015).



      6. Учесть, что в бюджете района на 2015 год предусмотрено поступление целевых 
текущих трансфертов из республиканского бюджета на реализацию государственного 
образовательного заказа в дошкольных организациях образования в сумме 162914,0 
т ы с я ч  т е н г е .
      Сноска. Пункт 6 - в редакции решения маслихата Костанайского района 
Костанайской области от 20.03.2015 № 292 (вводится в действие с 01.01.2015).
      7. Учесть, что в бюджете района на 2015 год предусмотрено поступление целевых 
текущих трансфертов из областного бюджета на содержание кабинетов 
психолого-педагогической коррекции в связи с передачей функций по обеспечению 
обследования психического здоровья детей и подростков и оказание 
психолого-медико-педагогической консультативной помощи населению на уровень 
районов и городов в сумме 9510,0 тысяч тенге.
      8. Учесть, что в бюджете района на 2015 год предусмотрено поступление целевых 
текущих трансфертов из областного бюджета на содержание ребенка (детей), 
переданного патронатным воспитателям в связи с передачей функций по оплате труда 
патронатным воспитателям путем перечисления денежных средств на его текущий счет
на уровень районов и городов в сумме 16341,1 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 8 - в редакции решения маслихата Костанайского района 
Костанайской области от 20.10.2015 № 334 (вводится в действие с 01.01.2015).
      9. исключен решением маслихата Костанайского района Костанайской области от 
29.05.2015 № 308 (вводится в действие с 01.01.2015).
      10. Учесть, что в бюджете района на 2015 год предусмотрено поступление целевых 
текущих трансфертов из областного бюджета на выплату единовременных денежных 
средств казахстанским гражданам, усыновившим (удочерившим) ребенка (детей) - 
сироту и ребенка (детей), оставшегося без попечения родителей в сумме 149,0 тысяч 
т е н г е .
      Сноска. Пункт 10 - в редакции решения маслихата Костанайского района 
Костанайской области от 20.10.2015 № 334 (вводится в действие с 01.01.2015).
      11. Учесть, что в бюджете района на 2015 год предусмотрено поступление целевых 
текущих трансфертов из республиканского бюджета на повышение оплаты труда 
учителям, прошедшим повышение квалификации по трехуровневой системе в сумме 
8 4 5 7 9 , 0  т ы с я ч  т е н г е .
      Сноска. Пункт 11 - в редакции решения маслихата Костанайского района 
Костанайской области от 20.03.2015 № 292 (вводится в действие с 01.01.2015).
      12. Учесть, что в бюджете района на 2015 год предусмотрено поступление целевых 
текущих трансфертов из республиканского бюджета на выплату ежемесячной надбавки
за особые условия труда к должностным окладам работников государственных 
учреждений, не являющихся государственными служащими, а также работников 
государственных казенных предприятий, в сумме 193519,0 тысяч тенге.



      Сноска. Пункт 12 - в редакции решения маслихата Костанайского района 
Костанайской области от 29.05.2015 № 308 (вводится в действие с 01.01.2015).
      13. исключен решением маслихата Костанайского района Костанайской области от 
20.03.2015 № 292 (вводится в действие с 01.01.2015).
      14. Учесть, что в бюджете района на 2015 год предусмотрено поступление целевых 
трансфертов на развитие из республиканского бюджета на проектирование, развитие и 
(или) обустройство инженерно-коммуникационной инфраструктуры в сумме 25802,0 
т ы с я ч и  т е н г е .
      Сноска. Пункт 14 - в редакции решения маслихата Костанайского района 
Костанайской области от 29.05.2015 № 308 (вводится в действие с 01.01.2015).
      15. Учесть, что в бюджете района на 2015 год предусмотрено поступление целевых 
трансфертов на развитие из республиканского бюджета на проектирование, 
строительство и (или) приобретение жилья коммунального жилищного фонда в сумме 
74960,0 тысяч тенге, на строительство жилья для очередников.
      Сноска. Пункт 15 - в редакции решения маслихата Костанайского района 
Костанайской области от 29.05.2015 № 308 (вводится в действие с 01.01.2015).
      16. Учесть, что в бюджете района на 2015 год предусмотрено поступление целевых 
текущих трансфертов из республиканского бюджета на оказание социальной защиты и 
помощи населению в рамках реализации Плана мероприятий по обеспечению прав и 
улучшению качества жизни инвалидов в сумме 40558,0 тысяч тенге.
      17. исключен решением маслихата Костанайского района Костанайской области от 
29.05.2015 № 308 (вводится в действие с 01.01.2015).
      18. Учесть, что в бюджете района на 2015 год предусмотрено поступление целевых 
трансфертов на развитие из областного бюджета на развитие системы водоснабжения и
водоотведения в  сумме 67506,8  тысяч тенге .
      Сноска. Пункт 18 - в редакции решения маслихата Костанайского района 
Костанайской области от 20.10.2015 № 334 (вводится в действие с 01.01.2015).
      19. Учесть, что в бюджете района на 2015 год предусмотрено поступление целевых 
текущих трансфертов из республиканского бюджета на проведение мероприятий, 
посвященных семидесятилетию Победы в Великой Отечественной войне в сумме 
1 9 8 5 7 , 0  т ы с я ч  т е н г е .
      Сноска. Пункт 19 - в редакции решения маслихата Костанайского района 
Костанайской области от 20.03.2015 № 292 (вводится в действие с 01.01.2015).
      20. Учесть, что в бюджете района на 2015 год предусмотрено поступление целевых 
текущих трансфертов из республиканского бюджета на выплату государственных 
пособий на детей до 18 лет в сумме 1882,0 тысячи тенге.
      21. Учесть, что в бюджете района на 2015 год предусмотрено поступление целевых 
текущих трансфертов из областного бюджета на увеличение размера социальной 
помощи на бытовые нужды участникам и инвалидам Великой Отечественной войны с 6



до 10 месячных расчетных показателей, в сумме 1450,9 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 21 - в редакции решения маслихата Костанайского района 
Костанайской области от 20.10.2015 № 334 (вводится в действие с 01.01.2015).
      22. исключен решением маслихата Костанайского района Костанайской области от 
20.03.2015 № 292 (вводится в действие с 01.01.2015).
      23. Учесть, что в бюджете района на 2015 год предусмотрено поступление целевых 
текущих трансфертов республиканского бюджета на изъятие земельных участков для 
государственных нужд в сумме 2169,0 тысяч тенге.
      24. Учесть, что в бюджете района на 2015 год предусмотрено поступление целевых 
текущих трансфертов из областного бюджета на текущее содержание летнего 
оздоровительного комплекса в сумме 44327,0 тысяч тенге.
      25. Учесть, что в бюджете района на 2015 год предусмотрено поступление целевых 
текущих трансфертов из областного бюджета на зимнее содержание автомобильных 
дорог районного значения в сумме 5000,0 тысяч тенге.
      26. исключен решением маслихата Костанайского района Костанайской области от 
29.05.2015 № 308 (вводится в действие с 01.01.2015).
      27. Учесть, что в бюджете района на 2015 год предусмотрено поступление целевых 
текущих трансфертов из областного бюджета на текущее содержание спортивного 
комплекса "Астана" в поселке Затобольск, на приобретение спортивного инвентаря и 
оборудования для проведения областной спартакиады в сумме 45444,0 тысячи тенге.
      Сноска. Пункт 27 - в редакции решения маслихата Костанайского района 
Костанайской области от 20.03.2015 № 292 (вводится в действие с 01.01.2015).
      27-1. Учесть, что в бюджете района на 2015 год предусмотрен возврат целевых 
т р а н с ф е р т о в  в  с л е д у ю щ и х  р а з м е р а х :
      в республиканский бюджет в сумме 588,4 тысячи тенге;
      в  областной бюджет в сумме 1,3 тысяч тенге.
      Сноска. Решение дополнено пунктом 27-1 в соответствии с решением маслихата 
Костанайского района Костанайской области от 20.03.2015 № 292 (вводится в действие
с  0 1 . 0 1 . 2 0 1 5 ) .
      27-2. Учесть, что в бюджете района на 2015 год предусмотрено поступление 
целевых текущих трансфертов из республиканского бюджета на содержание штатной 
численности отдела регистрации актов гражданского состояния в сумме 1492,7 тысяч 
т е н г е .
      Сноска. Решение дополнено пунктом 27-2 в соответствии с решением маслихата 
Костанайского района Костанайской области от 20.03.2015 № 292 (вводится в действие
с 01.01.2015); в редакции решения маслихата Костанайского района Костанайской 
области от 20.10.2015 № 334 (вводится в действие с 01.01.2015).
      27-3. Учесть, что в бюджете района на 2015 год предусмотрено поступление 
целевых текущих трансфертов из республиканского бюджета на содержание 



подразделений местных исполнительных органов агропромышленного комплекса в 
с у м м е  1 0 6 1 5 , 0  т ы с я ч  т е н г е .
      Сноска. Решение дополнено пунктом 27-3 в соответствии с решением маслихата 
Костанайского района Костанайской области от 20.03.2015 № 292 (вводится в действие
с  0 1 . 0 1 . 2 0 1 5 ) .
      27-4. Учесть, что в бюджете района на 2015 год предусмотрено поступление 
целевых трансфертов на развитие из республиканского бюджета на развитие системы 
водоснабжения в сельских населенных пунктах в сумме 62005,0 тысяч тенге.
      Сноска. Решение дополнено пунктом 27-4 в соответствии с решением маслихата 
Костанайского района Костанайской области от 20.03.2015 № 292 (вводится в действие
с  0 1 . 0 1 . 2 0 1 5 ) .
      27-5. исключен решением маслихата Костанайского района Костанайской области 
от 29.05.2015 № 308 (вводится в действие с 01.01.2015).
      27-6. Учесть, что в бюджете района на 2015 год предусмотрено поступление 
целевых текущих трансфертов из областного бюджета на подготовку и проведение 
культурно - массовых мероприятий в период проведения областной спартакиады в 
с у м м е  5 1 1 0 0 , 0  т ы с я ч  т е н г е .
      Сноска. Решение дополнено пунктом 27-6 в соответствии с решением маслихата 
Костанайского района Костанайской области от 20.03.2015 № 292 (вводится в действие
с  0 1 . 0 1 . 2 0 1 5 ) .

27-7. Учесть, что в бюджете района на 2015 год предусмотрено поступление       
целевых трансфертов на развитие из областного бюджета на развитие системы 
водоснабжения и водоотведения в сельских населенных пунктах в сумме 91433,0 
т ы с я ч и  т е н г е .
      Сноска. Решение дополнено пунктом 27-7 в соответствии с решением маслихата 
Костанайского района Костанайской области от 29.05.2015 № 308 (вводится в действие
с 01.01.2015); в редакции решения маслихата Костанайского района Костанайской 
области от 17.08.2015 № 325 (вводится в действие с 01.01.2015).
      27-8. Сноска. Решение дополнено пунктом 27-8 в соответствии с решением 
маслихата Костанайского района Костанайской области от 29.05.2015 № 308 (вводится 
в действие с 01.01.2015); исключен решением маслихата Костанайского района 
Костанайской области от 17.08.2015 № 325 (вводится в действие с 01.01.2015).

27-9. Учесть, что в бюджете района на 2015 год предусмотрено поступление       
целевых текущих трансфертов из областного бюджета на приобретение и доставку 
учебного пособия "Подарок первокласснику от Президента Республики Казахстан "
Менің Отаным - Қазақстан. Моя Родина - Казахстан" в сумме 964,9 тысяч тенге.
      Сноска. Решение дополнено пунктом 27-9 в соответствии с решением маслихата 
Костанайского района Костанайской области от 17.08.2015 № 325 (вводится в действие
с  0 1 . 0 1 . 2 0 1 5 ) .



      27-10. Учесть, что в бюджете района на 2015 год предусмотрено поступление 
целевых текущих трансфертов из областного бюджета на внедрение региональных 
пилотных проектов по оказанию социальной помощи малообеспеченным гражданам на
контрактной основе в сумме 1265,0 тысяч тенге.
      Сноска. Решение дополнено пунктом 27-10 в соответствии с решением маслихата 
Костанайского района Костанайской области от 17.08.2015 № 325 (вводится в действие
с  0 1 . 0 1 . 2 0 1 5 ) .
      27-11. Учесть, что в бюджете района на 2015 год предусмотрено поступление 
целевых текущих трансфертов из областного бюджета на разработку генерального 
плана совмещенного с проектом детальной планировки села Мичуринское 
Костанайского района в сумме 10913,3 тысяч тенге.
      Сноска. Решение дополнено пунктом 27-11 в соответствии с решением маслихата 
Костанайского района Костанайской области от 17.08.2015 № 325 (вводится в действие
с  0 1 . 0 1 . 2 0 1 5 ) .

27-12. Учесть, что в бюджете района на 2015 год предусмотрено поступление       
целевых текущих трансфертов из областного бюджета на проведение ветеринарных 
мероприятий по энзоотическим болезням животных в сумме 115,8 тысяч тенге.
      Сноска. Решение дополнено пунктом 27-12 в соответствии с решением маслихата 
Костанайского района Костанайской области от 20.10.2015 № 334 (вводится в действие
с  0 1 . 0 1 . 2 0 1 5 ) .
      27-13. Учесть, что в бюджете района на 2015 год предусмотрено поступление 
целевых текущих трансфертов из областного бюджета на компенсацию потерь 
связанных с ожидаемым невыполнением доходной части в сумме 10913,3 тысяч тенге.
      Сноска. Решение дополнено пунктом 27-13 в соответствии с решением маслихата 
Костанайского района Костанайской области от 20.10.2015 № 334 (вводится в действие
с  0 1 . 0 1 . 2 0 1 5 ) .
      27-14. Учесть, что в бюджете района на 2015 год предусмотрены трансферты 
органам местного самоуправления в сумме 500,0 тысяч тенге.
      Сноска. Решение дополнено пунктом 27-14 в соответствии с решением маслихата 
Костанайского района Костанайской области от 20.10.2015 № 334 (вводится в действие
с  0 1 . 0 1 . 2 0 1 5 ) .
      28. Утвердить перечень бюджетных программ, не подлежащих секвестру в процессе
исполнения районного бюджета на 2015 год, согласно .приложению 4
      29. Утвердить свод бюджетных программ по аппаратам акимов поселка, сел, 
сельских округов на 2015 год, согласно .приложению 5
      30. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2015 года.
      П р е д с е д а т е л ь  о ч е р е д н о й
      с е с с и и  К о с т а н а й с к о г о
      районного маслихата                        А. Жумагулов



      С е к р е т а р ь  К о с т а н а й с к о г о
      районного маслихата                        А. Досжанов
П р и л о ж е н и е  1         
к  р е ш е н и ю  м а с л и х а т а      
от 24 декабря 2014 года № 259

Районный бюджет на 2015 год

      Сноска. Приложение 1 - в редакции решения маслихата Костанайского района 
Костанайской области от 20.10.2015  (вводится в действие с 01.01.2015).№ 334
Категория

с у м м а ,
тысяч тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

I. Доходы 4863833,5

1 00 0 00 Налоговые поступления 2582753,0

1 01 0 00 Подоходный налог 976296,0

1 01 2 00 Индивидуальный подоходный налог 976296,0

1 03 0 00 Социальный налог 696765,0

1 03 1 00 Социальный налог 696765,0

1 04 0 00 Налоги на собственность 776928,0

1 04 1 00 Налоги на имущество 558600,0

1 04 3 00 Земельный налог 15783,0

1 04 4 00 Налог на транспортные средства 187149,0

1 04 5 00 Единый земельный налог 15396,0

1 05 0 00 Внутренние налоги на товары, работы и услуги 115205,0

1 05 2 00 Акцизы 10418,0

1 05 3 00 Поступления за использование природных и других ресурсов 57201,0

1 05 4 00 Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной 
деятельности

47435,0

1 05 5 00 Налог на игорный бизнес 151,0

1 07 0 00 Прочие налоги 2550,0

1 07 1 00 Прочие налоги 2550,0

1 08 0 00

Обязательные платежи, взимаемые за совершение юридически
значимых действий и (или) выдачу документов 
уполномочены-ми на то государственными органами или 
должностными лицами

15009,0

1 08 1 00 Государственная пошлина 15009,0

2 00 0 00 Неналоговые поступления 12502,0

2 01 0 00 Доходы от государственной собственности 3368,0



2 01 1 00 Поступления части чистого дохода государственных 
предприятий

83,0

2 01 5 00
Доходы от аренды имущества, находящегося в 
государственной собственности

3271,0

2 01 7 00
Вознаграждения по кредитам, выданным из государственного 
бюджета

14,0

2 02 0 00
Поступления от реализации товаров (работ, услуг) 
государственными учреждениями финансируемыми из 
государственного бюджета

2234,0

2 02 1 00
Поступления от реализации товаров (работ, услуг) 
государственными учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета

2234,0

2 04 0 00

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые 
государственными учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета, а также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (сметы расходов) 
Национального Банка Республики Казахстан

1689,0

2 04 1 00

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые 
государственными учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета, а также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (сметы расходов) 
Национального Банка Республики Казахстан, за исключением 
поступлений от организаций нефтяного сектора

1689,0

2 06 0 00 Прочие неналоговые поступления 5211,0

2 06 1 00 Прочие неналоговые поступления 5211,0

3 00 0 00 Поступления от продажи основного капитала 19244,0

3 01 0 00 Продажа государственного имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

7625,0

3 01 1 00 Продажа государственного имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

7625,0

3 03 0 00 Продажа земли и нематериальных активов 11619,0

3 03 1 00 Продажа земли 10919,0

3 03 2 00 Продажа нематериальных активов 700,0

4 00 0 00 Поступления трансфертов 2249334,5

4 02 0 00
Трансферты из вышестоящих органов государственного 
управления 2249334,5

4 02 2 00 Трансферты из областного бюджета 2249334,5

Функциональная группа

с у м м а ,
тысяч тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование



II. Затраты 5009621,0

01 Государственные услуги общего характера 377447,2

1
Представительные, исполнительные и другие органы, 
выполняющие общие функции государственного 
управления

327144,1

112 Аппарат маслихата района (города областного значения) 14416,0

001
Услуги по обеспечению деятельности маслихата района (
города областного значения) 14416,0

122 Аппарат акима района (города областного значения) 90158,7

001
Услуги по обеспечению деятельности акима района (города 
областного значения) 90158,7

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения,
поселка, села, сельского округа

222569,4

001
Услуги по обеспечению деятельности акима района в 
городе, города районного значения, поселка, села, сельского
округа

222569,4

2 Финансовая деятельность 5298,2

459 Отдел экономики и финансов района (города областного 
значения)

5298,2

003 Проведение оценки имущества в целях налогообложения 4949,1

010
Приватизация, управление коммунальным имуществом, 
постприватизационная деятельность и регулирование 
споров, связанных с этим

349,1

9 Прочие государственные услуги общего характера 45004,9

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог района (города 
областного значения)

14366,1

001

Услуги по реализации государственной политики на 
местном уровне в области жилищно-коммунального 
хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог

14366,1

459
Отдел экономики и финансов района (города областного 
значения)

30638,8

001

Услуги по реализации государственной политики в области 
формирования и развития экономической политики, 
государственного планирования, исполнения бюджета и 
управления коммунальной собственностью района (города 
областного значения)

30299,5

015 Капитальные расходы государственного органа 339,3

02 Оборона 12241,0

1 Военные нужды 8224,0

122 Аппарат акима района (города областного значения) 8224,0

005
Мероприятия в рамках исполнения всеобщей воинской 
обязанности 8224,0

2 Организация работы по чрезвычайным ситуациям 4017,0



122 Аппарат акима района (города областного значения) 4017,0

006 Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций 
масштаба района (города областного значения)

3243,0

007

Мероприятия по профилактике и тушению степных 
пожаров районного (городского) масштаба, а также пожаров
в населенных пунктах, в которых не созданы органы 
государственной противопожарной службы

774,0

04 Образование 3030258,0

1 Дошкольное воспитание и обучение 303536,0

464 Отдел образования района (города областного значения) 303536,0

009
Обеспечение деятельности организаций дошкольного 
воспитания и обучения

140622,0

040
Реализация государственного образовательного заказа в 
дошкольных организациях образования

162914,0

2 Начальное, основное среднее и общее среднее образование 2602965,1

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения,
поселка, села, сельского округа

16238,1

005 Организация бесплатного подвоза учащихся до школы и 
обратно в сельской местности

16238,1

464 Отдел образования района (города областного значения) 2514451,0

003 Общеобразовательное обучение 2483421,0

006 Дополнительное образование для детей 31030,0

465 Отдел физической культуры и спорта района (города 
областного значения)

72276,0

017
Дополнительное образование для детей и юношества по 
спорту

72276,0

9 Прочие услуги в области образования 123756,9

464 Отдел образования района (города областного значения) 123756,9

001 Услуги по реализации государственной политики на 
местном уровне в области образования

11123,0

005
Приобретение и доставка учебников, учебно-методических 
комплексов для государственных учреждений образования 
района (города областного значения)

35730,9

007
Проведение школьных олимпиад, внешкольных 
мероприятий и конкурсов районного (городского) масштаба

1173,0

015
Ежемесячная выплата денежных средств опекунам (
попечителям) на содержание ребенка-сироты (детей-сирот), 
и ребенка (детей), оставшегося без попечения родителей

42028,0

022

Выплата единовременных денежных средств казахстанским 
гражданам, усыновившим (удочерившим) ребенка (детей) - 
сироту и ребенка (детей), оставшегося без попечения 
родителей

149,0

029
Обследование психического здоровья детей и подростков и 
оказание психолого-медико-педагогической 
консультативной помощи населению

11771,0



067 Капитальные расходы подведомственных государственных 
учреждений и организаций

21782,0

06 Социальная помощь и социальное обеспечение 249997,3

1 Социальное обеспечение 16999,1

464 Отдел образования района (города областного значения) 16999,1

030
Содержание ребенка (детей), переданного патронатным 
воспитателям

16999,1

2 Социальная помощь 168118,9

451
Отдел занятости и социальных программ района (города 
областного значения)

168118,9

002 Программа занятости 26194,0

005 Государственная адресная социальная помощь 6881,0

006 Оказание жилищной помощи 8700,0

007
Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся 
граждан по решениям местных представительных органов

34101,9

010 Материальное обеспечение детей-инвалидов, 
воспитывающихся и обучающихся на дому

3853,0

014
Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на 
дому 28053,0

016 Государственные пособия на детей до 18 лет 32986,0

017

Обеспечение нуждающихся инвалидов обязательными 
гигиеническими средствами и предоставление услуг 
специалистами жестового языка, индивидуальными 
помощниками в соответствии с индивидуальной 
программой реабилитации инвалида

7493,0

052
Проведение мероприятий, посвященных семидесятилетию 
Победы в Великой Отечественной войне 19857,0

9
Прочие услуги в области социальной помощи и 
социального обеспечения 64879,3

451
Отдел занятости и социальных программ района (города 
областного значения)

64879,3

001
Услуги по реализации государственной политики на 
местном уровне в области обеспечения занятости и 
реализации социальных программ для населения

23568,3

011 Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке пособий и 
других социальных выплат

753,0

050
Реализация Плана мероприятий по обеспечению прав и 
улучшению качества жизни инвалидов 40558,0



07 Жилищно-коммунальное хозяйство 706568,5

1 Жилищное хозяйство 138381,9

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог района (города 
областного значения)

488,9

003 Организация сохранения государственного жилищного 
фонда

188,4

033 Проектирование, развитие и (или) обустройство 
инженерно-коммуникационной инфраструктуры

300,5

463 Отдел земельных отношений района (города областного 
значения)

2169,0

016 Изъятие земельных участков для государственных нужд 2169,0

467 Отдел строительства района (города областного значения) 135724,0

003
Проектирование и (или) строительство, реконструкция 
жилья коммунального жилищного фонда

104628,0

004
Проектирование, развитие и (или) обустройство 
инженерно-коммуникационной инфраструктуры

31096,0

2 Коммунальное хозяйство 345604,7

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог района (города 
областного значения)

113429,9

012
Функционирование системы водоснабжения и 
водоотведения 3408,6

026
Организация эксплуатации тепловых сетей, находящихся в 
коммунальной собственности районов (городов областного 
значения)

10409,5

029 Развитие системы водоснабжения и водоотведения 2878,9

058 Развитие системы водоснабжения и водоотведения в 
сельских населенных пунктах

96732,9

467 Отдел строительства района (города областного значения) 232174,8

006 Развитие системы водоснабжения и водоотведения 169669,8

058
Развитие системы водоснабжения и водоотведения в 
сельских населенных пунктах 62505,0

3 Благоустройство населенных пунктов 222581,9

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения,
поселка, села, сельского округа

79432,0

008 Освещение улиц населенных пунктов 22478,0

009 Обеспечение санитарии населенных пунктов 11739,0

011 Благоустройство и озеленение населенных пунктов 45215,0

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог района (города 
областного значения)

143149,9



017 Содержание мест захоронений и захоронение безродных 2244,0

018 Благоустройство и озеленение населенных пунктов 140905,9

08 Культура, спорт, туризм и информационное пространство 346657,9

1 Деятельность в области культуры 134376,0

455 Отдел культуры и развития языков района (города 
областного значения)

134376,0

003 Поддержка культурно-досуговой работы 134376,0

2 Спорт 103759,9

465
Отдел физической культуры и спорта района (города 
областного значения)

103759,9

001 Услуги по реализации государственной политики на 
местном уровне в сфере физической культуры и спорта

7929,9

004 Капитальные расходы государственного органа 7816,0

005 Развитие массового спорта и национальных видов спорта 75095,0

006 Проведение спортивных соревнований на районном (города 
областного значения) уровне

7299,0

007
Подготовка и участие членов сборных команд района (
города областного значения) по различным видам спорта на 
областных спортивных соревнованиях

5620,0

3 Информационное пространство 80929,0

455
Отдел культуры и развития языков района (города 
областного значения) 60096,0

006 Функционирование районных (городских) библиотек 51510,0

007
Развитие государственного языка и других языков народа 
Казахстана

8586,0

456 Отдел внутренней политики района (города областного 
значения)

20833,0

002
Услуги по проведению государственной информационной 
политики 20833,0

9 Прочие услуги по организации культуры, спорта, туризма и 
информационного пространства

27593,0

455
Отдел культуры и развития языков района (города 
областного значения)

13121,0

001
Услуги по реализации государственной политики на 
местном уровне в области развития языков и культуры 5621,0

032 Капитальные расходы подведомственных государственных 
учреждений и организаций

7500,0

456
Отдел внутренней политики района (города областного 
значения)

14472,0

001

Услуги по реализации государственной политики на 
местном уровне в области ин-формации, укрепления 
государственности и формирования социального оптимизма
граждан

9284,0

003 Реализация мероприятий в сфере молодежной политики 5188,0



10
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо 
охраняемые природные территории, охрана окружающей 
среды и животного мира, земельные отношения

127707,4

1 Сельское хозяйство 49000,4

459 Отдел экономики и финансов района (города областного 
значения)

15288,6

099
Реализация мер по оказанию социальной поддержки 
специалистов

15288,6

474
Отдел сельского хозяйства и ветеринарии района (города 
областного значения)

33711,8

001 Услуги по реализации государственной политики на 
местном уровне в сфере сельского хозяйства и ветеринарии

30481,0

006 Организация санитарного убоя больных животных 3115,0

011
Проведение ветеринарных мероприятий по энзоотическим 
болезням животных 115,8

6 Земельные отношения 10161,0

463 Отдел земельных отношений района (города областного 
значения)

10161,0

001
Услуги по реализации государственной политики в области 
регулирования земельных отношений на территории района
(города областного значения)

9569,0

006
Землеустройство, проводимое при установлении границ 
районов, городов областного значения, районного значения,
сельских округов, поселков, сел

592,0

9
Прочие услуги в области сельского, водного, лесного, 
рыбного хозяйства, охраны окружающей среды и земельных
отношений

68546,0

474
Отдел сельского хозяйства и ветеринарии района (города 
областного значения)

68546,0

013 Проведение противоэпизоотических мероприятий 68546,0

11 Промышленность, архитектурная, градостроительная и 
строительная деятельность

40180,3

2
Архитектурная, градостроительная и строительная 
деятельность

40180,3

467 Отдел строительства района (города областного значения) 13198,0

001 Услуги по реализации государственной политики на 
местном уровне в области строительства

13198,0

468
Отдел архитектуры и градостроительства района (города 
областного значения)

26982,3

001 Услуги по реализации государственной политики в области 
архитектуры и градостроительства на местном уровне

8864,0



003 Разработка схем градостроительного развития территории 
района и генеральных планов населенных пунктов

17783,3

004 Капитальные расходы государственного органа 335,0

12 Транспорт и коммуникации 66625,0

1 Автомобильный транспорт 66625,0

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения,
поселка, села, сельского округа

25625,0

013
Обеспечение функционирования автомобильных дорог в 
городах районного значения, поселках, селах, сельских 
округах

25625,0

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог района (города 
областного значения)

41000,0

023 Обеспечение функционирования автомобильных дорог 41000,0

13 Прочие 50822,0

3
Поддержка предпринимательской деятельности и защита 
конкуренции 8120,0

469
Отдел предпринимательства района (города областного 
значения) 8120,0

001
Услуги по реализации государственной политики на 
местном уровне в области развития предпринимательства 8120,0

9 Прочие 42702,0

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения,
поселка, села, сельского округа

42702,0

040 Реализация мер по содействию экономическому развитию 
регионов в рамках Программы "Развитие регионов"

42702,0

14 Обслуживание долга 26,7

1 Обслуживание долга 26,7

459
Отдел экономики и финансов района (города областного 
значения)

26,7

021
Обслуживание долга местных исполнительных органов по 
выплате вознаграждений и иных платежей по займам из 
областного бюджета

26,7

15 Трансферты 1089,7

1 Трансферты 1089,7

459 Отдел экономики и финансов района (города областного 
значения)

1089,7

006
Возврат неиспользованных (недоиспользованных) целевых 
трансфертов

589,7

051 Трансферты органам местного самоуправления 500,0

III. Чистое бюджетное кредитование 85798,2



Бюджетные кредиты 103663,2

10
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо 
охраняемые природные территории, охрана окружающей 
среды и животного мира, земельные отношения

103663,2

1 Сельское хозяйство 103663,2

459
Отдел экономики и финансов района (города областного 
значения)

103663,2

018 Бюджетные кредиты для реализации мер социальной 
поддержки специалистов

103663,2

Категория

с у м м а ,
тысяч тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

Погашение бюджетных кредитов 17865,0

5 Погашение бюджетных кредитов 17865,0

01 Погашение бюджетных кредитов 17865,0

1 Погашение бюджетных кредитов, выданных из 
государственного бюджета

17865,0

13 Погашение бюджетных кредитов, выданных из местного 
бюджета физическим лицам

17865,0

Функциональная группа

с у м м а ,
тысяч тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

IV. Сальдо по операциям с финансовыми активами 0,0

V. Дефицит (профицит) бюджета -231585,7

VI. Финансирование дефицита (использование профицита) 
бюджета

231585,7

П р и л о ж е н и е  2          
к  р е ш е н и ю  м а с л и х а т а      
от 24 декабря 2014 года № 259

Районный бюджет на 2016 год

      Сноска. Приложение 2 - в редакции решения маслихата Костанайского района 
Костанайской области от 17.08.2015  (вводится в действие с 01.01.2015).      № 325
Категория

с у м м а ,
тысяч тенге

Класс

Подкласс

Специфика



Наименование

I. Доходы 4545842,0

1 00 0 00 Налоговые поступления 2868350,0

1 01 0 00 Подоходный налог 1108930,0

1 01 2 00 Индивидуальный подоходный налог 1108930,0

1 03 0 00 Социальный налог 778960,0

1 03 1 00 Социальный налог 778960,0

1 04 0 00 Налоги на собственность 896699,0

1 04 1 00 Налоги на имущество 693100,0

1 04 3 00 Земельный налог 13502,0

1 04 4 00 Налог на транспортные средства 176497,0

1 04 5 00 Единый земельный налог 13600,0

1 05 0 00 Внутренние налоги на товары, работы и услуги 74225,0

1 05 2 00 Акцизы 10418,0

1 05 3 00 Поступления за использование природных и других 
ресурсов

28500,0

1 05 4 00
Сборы за ведение предпринимательской и 
профессиональной деятельности

34849,0

1 05 5 00 Налог на игорный бизнес 458,0

1 08 0 00

Обязательные платежи, взимаемые за совершение 
юридически значимых действий и (или) выдачу документов
уполномоченными на то государственными органами или 
должностными лицами

9536,0

1 08 1 00 Государственная пошлина 9536,0

2 00 0 00 Неналоговые поступления 4650,0

2 01 0 00 Доходы от государственной собственности 850,0

2 01 5 00 Доходы от аренды имущества, находящегося в 
государственной собственности

850,0

2 02 0 00
Поступления от реализации товаров (работ, услуг) 
государственными учреждениями финансируемыми из 
государственного бюджета

2000,0

2 02 1 00
Поступления от реализации товаров (работ, услуг) 
государственными учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета

2000,0

2 06 0 00 Прочие неналоговые поступления 1800,0

2 06 1 00 Прочие неналоговые поступления 1800,0

3 00 0 00 Поступления от продажи основного капитала 21000,0

3 03 0 00 Продажа земли и нематериальных активов 21000,0

3 03 1 00 Продажа земли 21000,0

4 00 0 00 Поступления трансфертов 1651842,0

4 02 0 00
Трансферты из вышестоящих органов государственного 
управления 1651842,0

4 02 2 00 Трансферты из областного бюджета 1651842,0



Функциональная группа

с у м м а ,
тысяч тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

II. Затраты 4545842,0

01 Государственные услуги общего характера 361889,0

1
Представительные, исполнительные и другие органы, 
выполняющие общие функции государственного 
управления

312231,0

112 Аппарат маслихата района (города областного значения) 14200,0

001
Услуги по обеспечению деятельности маслихата района 
(города областного значения) 14200,0

122 Аппарат акима района (города областного значения) 85441,0

001
Услуги по обеспечению деятельности акима района (
города областного значения) 85441,0

123 Аппарат акима района в городе, города районного 
значения, поселка, села, сельского округа

212590,0

001
Услуги по обеспечению деятельности акима района в 
городе, города районного значения, поселка, села, 
сельского округа

212590,0

2 Финансовая деятельность 6508,0

459 Отдел экономики и финансов района (города областного 
значения)

6508,0

003 Проведение оценки имущества в целях налогообложения 3533,0

010
Приватизация, управление коммунальным имуществом, 
постприватизационная деятельность и регулирование 
споров, связанных с этим

2975,0

9 Прочие государственные услуги общего характера 43150,0

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог 
района (города областного значения)

10538,0

001

Услуги по реализации государственной политики на 
местном уровне в области жилищно-коммунального 
хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог

10538,0

459
Отдел экономики и финансов района (города областного 
значения)

32612,0

001

Услуги по реализации государственной политики в 
области формирования и развития экономической 
политики, государственного планирования, исполнения 

32612,0



бюджета и управления коммунальной собственностью 
района (города областного значения)

02 Оборона 11437,0

1 Военные нужды 8637,0

122 Аппарат акима района (города областного значения) 8637,0

005
Мероприятия в рамках исполнения всеобщей воинской 
обязанности 8637,0

2 Организация работы по чрезвычайным ситуациям 2800,0

122 Аппарат акима района (города областного значения) 2800,0

006 Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций 
масштаба района (города областного значения)

2000,0

007

Мероприятия по профилактике и тушению степных 
пожаров районного (городского) масштаба, а также 
пожаров в населенных пунктах, в которых не созданы 
органы государственной противопожарной службы

800,0

04 Образование 2578713,0

1 Дошкольное воспитание и обучение 130785,0

464 Отдел образования района (города областного значения) 130785,0

009
Обеспечение деятельности организаций дошкольного 
воспитания и обучения 130785,0

2
Начальное, основное среднее и общее среднее 
образование

2332954,0

123 Аппарат акима района в городе, города районного 
значения, поселка, села, сельского округа

16286,0

005 Организация бесплатного подвоза учащихся до школы и 
обратно в сельской местности

16286,0

464 Отдел образования района (города областного значения) 2239677,0

003 Общеобразовательное обучение 2210205,0

006 Дополнительное образование для детей 29472,0

465
Отдел физической культуры и спорта района (города 
областного значения) 76991,0

017
Дополнительное образование для детей и юношества по 
спорту 76991,0

9 Прочие услуги в области образования 114974,0

464 Отдел образования района (города областного значения) 99974,0

001 Услуги по реализации государственной политики на 
местном уровне в области образования

11507,0

005

Приобретение и доставка учебников, 
учебно-методических комплексов для государственных 

26894,0



учреждений образования района (города областного 
значения)

007
Проведение школьных олимпиад, внешкольных 
мероприятий и конкурсов районного (городского) 
масштаба

1255,0

015

Ежемесячная выплата денежных средств опекунам (
попечителям) на содержание ребенка-сироты (
детей-сирот), и ребенка (детей), оставшегося без 
попечения родителей

46457,0

022

Выплата единовременных денежных средств 
казахстанским гражданам, усыновившим (удочерившим)
ребенка (детей) - сироту и ребенка (детей), оставшегося 
без попечения родителей

3510,0

029
Обследование психического здоровья детей и 
подростков и оказание психолого-медико-
педагогической консультативной помощи населению

10351,0

467 Отдел строительства района (города областного 
значения)

15000,0

037 Строительство и реконструкция объектов образования 15000,0

06 Социальная помощь и социальное обеспечение 195805,0

1 Социальное обеспечение 18783,0

464 Отдел образования района (города областного значения) 18783,0

030
Содержание ребенка (детей), переданного патронатным 
воспитателям

18783,0

2 Социальная помощь 153312,0

451
Отдел занятости и социальных программ района (города 
областного значения) 153312,0

002 Программа занятости 28027,0

005 Государственная адресная социальная помощь 6440,0

006 Оказание жилищной помощи 11272,0

007
Социальная помощь отдельным категориям 
нуждающихся граждан по решениям местных 
представительных органов

34611,0

010 Материальное обеспечение детей-инвалидов, 
воспитывающихся и обучающихся на дому

2289,0

014
Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам 
на дому 25798,0

016 Государственные пособия на детей до 18 лет 37254,0

017

Обеспечение нуждающихся инвалидов обязательными 
гигиеническими средствами и предоставление услуг 
специалистами жестового языка, индивидуальными 
помощниками в соответствии с индивидуальной 
программой реабилитации инвалида

7621,0



9 Прочие услуги в области социальной помощи и 
социального обеспечения

23710,0

451
Отдел занятости и социальных программ района (города 
областного значения)

23710,0

001
Услуги по реализации государственной политики на 
местном уровне в области обеспечения занятости и 
реализации социальных программ для населения

22433,0

011
Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке 
пособий и других социальных выплат

1277,0

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 187467,0

2 Коммунальное хозяйство 42187,0

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог 
района (города областного значения)

6000,0

012
Функционирование системы водоснабжения и 
водоотведения 3000,0

026
Организация эксплуатации тепловых сетей, 
находящихся в коммунальной собственности районов (
городов областного значения)

3000,0

467 Отдел строительства района (города областного 
значения)

36187,0

058
Развитие системы водоснабжения и водоотведения в 
сельских населенных пунктах 36187,0

3 Благоустройство населенных пунктов 145280,0

123 Аппарат акима района в городе, города районного 
значения, поселка, села, сельского округа

99079,0

008 Освещение улиц населенных пунктов 29038,0

009 Обеспечение санитарии населенных пунктов 14316,0

011 Благоустройство и озеленение населенных пунктов 55725,0

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог 
района (города областного значения)

46201,0

017 Содержание мест захоронений и захоронение безродных 2401,0

018 Благоустройство и озеленение населенных пунктов 43800,0

08
Культура, спорт, туризм и информационное 
пространство

221451,0

1 Деятельность в области культуры 64221,0

455 Отдел культуры и развития языков района (города 
областного значения)

64221,0

003 Поддержка культурно-досуговой работы 64221,0

2 Спорт 57920,0

465
Отдел физической культуры и спорта района (города 
областного значения)

57920,0



001 Услуги по реализации государственной политики на 
местном уровне в сфере физической культуры и спорта

7117,0

005
Развитие массового спорта и национальных видов 
спорта

40224,0

006
Проведение спортивных соревнований на районном (
города областного значения) уровне

5459,0

007
Подготовка и участие членов сборных команд района (
города областного значения) по различным видам спорта
на областных спортивных соревнованиях

5120,0

3 Информационное пространство 78100,0

455
Отдел культуры и развития языков района (города 
областного значения)

59867,0

006 Функционирование районных (городских) библиотек 52856,0

007 Развитие государственного языка и других языков 
народа Казахстана

7011,0

456
Отдел внутренней политики района (города областного 
значения)

18233,0

002
Услуги по проведению государственной 
информационной политики

18233,0

9 Прочие услуги по организации культуры, спорта, 
туризма и информационного пространства

21210,0

455
Отдел культуры и развития языков района (города 
областного значения) 7220,0

001
Услуги по реализации государственной политики на 
местном уровне в области развития языков и культуры 7220,0

456 Отдел внутренней политики района (города областного 
значения)

13990,0

001

Услуги по реализации государственной политики на 
местном уровне в области информации, укрепления 
государственности и формирования социального 
оптимизма граждан

8990,0

003 Реализация мероприятий в сфере молодежной политики 5000,0

10
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо 
охраняемые природные территории, охрана окружающей
среды и животного мира, земельные отношения

116406,0

1 Сельское хозяйство 38638,0

459
Отдел экономики и финансов района (города областного 
значения)

15690,0

099 Реализация мер по оказанию социальной поддержки 
специалистов

15690,0

474 Отдел сельского хозяйства и ветеринарии района (города
областного значения)

22948,0

001
Услуги по реализации государственной политики на 
местном уровне в сфере сельского хозяйства и 
ветеринарии

19833,0



006 Организация санитарного убоя больных животных 3115,0

6 Земельные отношения 9222,0

463
Отдел земельных отношений района (города областного 
значения)

9222,0

001
Услуги по реализации государственной политики в 
области регулирования земельных отношений на 
территории района (города областного значения)

9222,0

9
Прочие услуги в области сельского, водного, лесного, 
рыбного хозяйства, охраны окружающей среды и 
земельных отношений

68546,0

474
Отдел сельского хозяйства и ветеринарии района (города
областного значения) 68546,0

013 Проведение противоэпизоотических мероприятий 68546,0

11 Промышленность, архитектурная, градостроительная и 
строительная деятельность

36875,0

2 Архитектурная, градостроительная и строительная 
деятельность

36875,0

467 Отдел строительства района (города областного 
значения)

13042,0

001 Услуги по реализации государственной политики на 
местном уровне в области строительства

13042,0

468
Отдел архитектуры и градостроительства района (города
областного значения)

23833,0

001
Услуги по реализации государственной политики в 
области архитектуры и градостроительства на местном 
уровне

8114,0

003
Разработка схем градостроительного развития 
территории района и генеральных планов населенных 
пунктов

15719,0

12 Транспорт и коммуникации 746847,0

1 Автомобильный транспорт 746847,0

123 Аппарат акима района в городе, города районного 
значения, поселка, села, сельского округа

50522,0

013
Обеспечение функционирования автомобильных дорог в
городах районного значения, поселках, селах, сельских 
округах

50522,0

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог 
района (города областного значения)

696325,0

022 Развитие транспортной инфраструктуры 654325,0

023 Обеспечение функционирования автомобильных дорог 42000,0

13 Прочие 88952,0

3
Поддержка предпринимательской деятельности и защита
конкуренции

7677,0



469 Отдел предпринимательства района (города областного 
значения)

7677,0

001
Услуги по реализации государственной политики на 
местном уровне в области развития 
предпринимательства

7677,0

9 Прочие 81275,0

123
Аппарат акима района в городе, города районного 
значения, поселка, села, сельского округа

63656,0

040
Реализация мер по содействию экономическому 
развитию регионов в рамках Программы «Развитие 
регионов»

63656,0

459
Отдел экономики и финансов района (города областного 
значения)

17619,0

012 Резерв местного исполнительного органа района (города 
областного значения)

17619,0

Категория

с у м м а ,
тысяч тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

Погашение бюджетных кредитов 17865,0

5 Погашение бюджетных кредитов 17865,0

01 Погашение бюджетных кредитов 17865,0

1 Погашение бюджетных кредитов, выданных из 
государственного бюджета

17865,0

13 Погашение бюджетных кредитов, выданных из местного
бюджета физическим лицам

17865,0

Функциональная группа

с у м м а ,
тысяч тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

IV. Сальдо по операциям с финансовыми активами 0,0

V. Дефицит (профицит) бюджета 17865,0

VI. Финансирование дефицита (использование 
профицита) бюджета

-17865,0

П р и л о ж е н и е  3         
к  р е ш е н и ю  м а с л и х а т а      
от 24 декабря 2014 года № 259

Районный бюджет
на 2017 год



Категория

сумма, тысяч тенге
Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

I. Доходы 5026442,0

1 00 0 00 Налоговые поступления 2977115,0

1 01 0 00 Подоходный налог 1186555,0

1 01 2 00 Индивидуальный подоходный налог 1186555,0

1 03 0 00 Социальный налог 833487,0

1 03 1 00 Социальный налог 833487,0

1 04 0 00 Налоги на собственность 867448,0

1 04 1 00 Налоги на имущество 649597,0

1 04 3 00 Земельный налог 14447,0

1 04 4 00 Налог на транспортные средства 188852,0

1 04 5 00 Единый земельный налог 14552,0

1 05 0 00 Внутренние налоги на товары, работы и услуги 79421,0

1 05 2 00 Акцизы 11147,0

1 05 3 00 Поступления за использование природных и других ресурсов 30495,0

1 05 4 00 Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной деятельности 37289,0

1 05 5 00 Налог на игорный бизнес 490,0

1 08 0 00
Обязательные платежи, взимаемые за совершение юридически значимых действий и 
(или) выдачу документов уполномоченными на то государственными органами или 
должностными лицами

10204,0

1 08 1 00 Государственная пошлина 10204,0

2 00 0 00 Неналоговые поступления 4976,0

2 01 0 00 Доходы от государственной собственности 910,0

2 01 5 00 Доходы от аренды имущества, находящегося в государственной собственности 910,0

2 02 0 00
Поступления от реализации товаров (работ, услуг) государственными учреждениями
финансируемыми из государственного бюджета

2140,0

2 02 1 00 Поступления от реализации товаров (работ, услуг) государственными учреждениями
, финансируемыми из государственного бюджета

2140,0

2 06 0 00 Прочие неналоговые поступления 1926,0

2 06 1 00 Прочие неналоговые поступления 1926,0

3 00 0 00 Поступления от продажи основного капитала 22470,0

3 03 0 00 Продажа земли и нематериальных активов 22470,0

3 03 1 00 Продажа земли 22470,0

4 00 0 00 Поступления трансфертов 2021881,0

4 02 0 00 Трансферты из вышестоящих органов государственного управления 2021881,0

4 02 2 00 Трансферты из областного бюджета 2021881,0

Функциональная группа

Функциональная подгруппа



сумма, тысяч 
тенге

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

II. Затраты 5026442,0

01 Государственные услуги общего характера 372262,0

1
Представительные, исполнительные и другие органы, выполняющие общие 
функции государственного управления

321068,0

112 Аппарат маслихата района (города областного значения) 14478,0

001
Услуги по обеспечению деятельности маслихата района (города областного 
значения)

14478,0

122 Аппарат акима района (города областного значения) 87965,0

001 Услуги по обеспечению деятельности акима района (города областного 
значения)

87965,0

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, села, 
сельского округа

218625,0

001
Услуги по обеспечению деятельности акима района в городе, города районного 
значения, поселка, села, сельского округа

218625,0

2 Финансовая деятельность 6963,0

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 6963,0

003 Проведение оценки имущества в целях налогообложения 3780,0

010
Приватизация, управление коммунальным имуществом, постприватизационная 
деятельность и регулирование споров, связанных с этим

3183,0

9 Прочие государственные услуги общего характера 44231,0

458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

10733,0

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог

10733,0

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 33498,0

001

Услуги по реализации государственной политики в области формирования и 
развития экономической политики, государственного планирования, 
исполнения бюджета и управления коммунальной собственностью района (
города областного значения)

33498,0

02 Оборона 12242

1 Военные нужды 9242,0

122 Аппарат акима района (города областного значения) 9242,0

005 Мероприятия в рамках исполнения всеобщей воинской обязанности 9242,0

2 Организация работы по чрезвычайным ситуациям 3000,0

122 Аппарат акима района (города областного значения) 3000,0

006
Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций масштаба района (
города областного значения)

2140,0

007
Мероприятия по профилактике и тушению степных пожаров районного (
городского) масштаба, а также пожаров в населенных пунктах, в которых не 
созданы органы государственной противопожарной службы

860,0

04 Образование 2845782,0



1 Дошкольное воспитание и обучение 134124,0

464 Отдел образования района (города областного значения) 134124,0

009 Обеспечение деятельности организаций дошкольного воспитания и обучения 134124,0

2 Начальное, основное среднее и общее среднее образование 2445981,0

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, села, 
сельского округа

16832,0

005
Организация бесплатного подвоза учащихся до школы и обратно в сельской 
местности

16832,0

464 Отдел образования района (города областного значения) 2349448,0

003 Общеобразовательное обучение 2319736,0

006 Дополнительное образование для детей 29712,0

465 Отдел физической культуры и спорта района (города областного значения) 79701,0

017 Дополнительное образование для детей и юношества по спорту 79701,0

9 Прочие услуги в области образования 265677,0

464 Отдел образования района (города областного значения) 100677,0

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
образования

11689,0

005
Приобретение и доставка учебников, учебно-методических комплексов для 
государственных учреждений образования района (города областного значения)

26894,0

007
Проведение школьных олимпиад, внешкольных мероприятий и конкурсов 
районного (городского) масштаба

1343,0

015
Ежемесячная выплата денежных средств опекунам (попечителям) на 
содержание ребенка-сироты (детей-сирот), и ребенка (детей), оставшегося без 
попечения родителей

46457,0

022
Выплата единовременных денежных средств казахстанским гражданам, 
усыновившим (удочерившим) ребенка (детей)-сироту и ребенка (детей), 
оставшегося без попечения родителей

3756,0

029 Обследование психического здоровья детей и подростков и оказание 
психолого-медико-педагогической консультативной помощи населению

10538,0

467 Отдел строительства района (города областного значения) 165000,0

037 Строительство и реконструкция объектов образования 165000,0

06 Социальная помощь и социальное обеспечение 207444,0

1 Социальное обеспечение 19382,0

464 Отдел образования района (города областного значения) 19382,0

030 Содержание ребенка (детей), переданного патронатным воспитателям 19382,0

2 Социальная помощь 163874,0

451 Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения) 163874,0

002 Программа занятости 29980,0

005 Государственная адресная социальная помощь 6890,0

006 Оказание жилищной помощи 12061,0

007
Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся граждан по 
решениям местных представительных органов

37034,0

010 Материальное обеспечение детей-инвалидов, воспитывающихся и обучающихся
на дому

2290,0



014 Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на дому 27604,0

016 Государственные пособия на детей до 18 лет 39861,0

017

Обеспечение нуждающихся инвалидов обязательными гигиеническими 
средствами и предоставление услуг специалистами жестового языка, 
индивидуальными помощниками в соответствии с индивидуальной программой 
реабилитации инвалида

8154,0

9 Прочие услуги в области социальной помощи и социального обеспечения 24188,0

451 Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения) 24188,0

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
обеспечения занятости и реализации социальных программ для населения

22822,0

011 Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке пособий и других социальных 
выплат

1366,0

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 244947,0

2 Коммунальное хозяйство 73183,0

458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

12000,0

012 Функционирование системы водоснабжения и водоотведения 6000,0

026 Организация эксплуатации тепловых сетей, находящихся в коммунальной 
собственности районов (городов областного значения)

6000,0

467 Отдел строительства района (города областного значения) 61183,0

006 Развитие системы водоснабжения и водоотведения 28179,0

058 Развитие системы водоснабжения и водоотведения в сельских населенных 
пунктах

33004,0

3 Благоустройство населенных пунктов 171764,0

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, села, 
сельского округа

116013,0

008 Освещение улиц населенных пунктов 31070,0

009 Обеспечение санитарии населенных пунктов 15318,0

011 Благоустройство и озеленение населенных пунктов 69625,0

458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

55751,0

017 Содержание мест захоронений и захоронение безродных 2401,0

018 Благоустройство и озеленение населенных пунктов 53350,0

08 Культура, спорт, туризм и информационное пространство 261504,0

1 Деятельность в области культуры 66032,0

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного значения) 66032,0

003 Поддержка культурно-досуговой работы 66032,0

2 Спорт 88657,0

465 Отдел физической культуры и спорта района (города областного значения) 88657,0

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в сфере 
физической культуры и спорта

7299,0

005 Развитие массового спорта и национальных видов спорта 70040,0

006 Проведение спортивных соревнований на районном (города областного 
значения) уровне

5840,0



007 Подготовка и участие членов сборных команд района (города областного 
значения) по различным видам спорта на областных спортивных соревнованиях

5478,0

3 Информационное пространство 84760,0

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного значения) 65252,0

006 Функционирование районных (городских) библиотек 57751,0

007 Развитие государственного языка и других языков народа Казахстана 7501,0

456 Отдел внутренней политики района (города областного значения) 19508,0

002 Услуги по проведению государственной информационной политики 19508,0

9
Прочие услуги по организации культуры, спорта, туризма и информационного 
пространства

22055,0

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного значения) 7334,0

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
развития языков и культуры

7334,0

456 Отдел внутренней политики района (города областного значения) 14721,0

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
информации, укрепления государственности и формирования социального 
оптимизма граждан

9371,0

003 Реализация мероприятий в сфере молодежной политики 5350,0

10
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные 
территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные 
отношения

116898,0

1 Сельское хозяйство 38928,0

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 15690,0

099 Реализация мер по оказанию социальной поддержки специалистов 15690,0

474 Отдел сельского хозяйства и ветеринарии района (города областного значения) 23238,0

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в сфере 
сельского хозяйства и ветеринарии

20123,0

006 Организация санитарного убоя больных животных 3115,0

6 Земельные отношения 9424,0

463 Отдел земельных отношений района (города областного значения) 9424,0

001 Услуги по реализации государственной политики в области регулирования 
земельных отношений на территории района (города областного значения)

9424,0

9 Прочие услуги в области сельского, водного, лесного, рыбного хозяйства, 
охраны окружающей среды и земельных отношений

68546,0

474 Отдел сельского хозяйства и ветеринарии района (города областного значения) 68546,0

013 Проведение противоэпизоотических мероприятий 68546,0

11
Промышленность, архитектурная, градостроительная и строительная 
деятельность

21541,0

2 Архитектурная, градостроительная и строительная деятельность 21541,0

467 Отдел строительства района (города областного значения) 13261,0

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
строительства

13261,0

468 Отдел архитектуры и градостроительства района (города областного значения) 8280,0

001
Услуги по реализации государственной политики в области архитектуры и 
градостроительства на местном уровне

8280,0



12 Транспорт и коммуникации 814296,0

1 Автомобильный транспорт 814296,0

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, села, 
сельского округа

38885,0

013 Обеспечение функционирования автомобильных дорог в городах районного 
значения, поселках, селах, сельских округах

38885,0

458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

775411,0

022 Развитие транспортной инфраструктуры 720411,0

023 Обеспечение функционирования автомобильных дорог 55000,0

13 Прочие 129526,0

3 Поддержка предпринимательской деятельности и защита конкуренции 7870,0

469 Отдел предпринимательства района (города областного значения) 7870,0

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
развития предпринимательства

7870,0

9 Прочие 121656,0

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, села, 
сельского округа

63656,0

040 Реализация мер по содействию экономическому развитию регионов в рамках 
Программы "Развитие регионов"

63656,0

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 58000,0

012 Резерв местного исполнительного органа района (города областного значения) 58000,0

III. Чистое бюджетное кредитование -17865,0

Категория

сумма, тысяч тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

Погашение бюджетных кредитов 17865,0

5 Погашение бюджетных кредитов 17865,0

01 Погашение бюджетных кредитов 17865,0

1 Погашение бюджетных кредитов, выданных из государственного бюджета 17865,0

13 Погашение бюджетных кредитов, выданных из местного бюджета физическим 
лицам

17865,0

Функциональная группа

сумма, тысяч тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

IV. Сальдо по операциям с финансовыми активами 0,0

V. Дефицит (профицит) бюджета 17865,0

VI. Финансирование дефицита (использование профицита) бюджета -17865,0



П р и л о ж е н и е  4          
к  р е ш е н и ю  м а с л и х а т а      
от 24 декабря 2014 года № 259

Перечень бюджетных программ, не подлежащих
секвестру в процессе исполнения районного
бюджета на 2015 год

Функциональная группа

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

04 Образование

2 Начальное, основное среднее и общее среднее образование

464 Отдел образования района (города областного значения)

003 Общеобразовательное обучение

П р и л о ж е н и е  5          
к  р е ш е н и ю  м а с л и х а т а      
от 24 декабря 2014 года № 259

Свод бюджетных программ по аппаратам акимов поселка, сел, сельских 
округов на 2015 год

      Сноска. Приложение 5 - в редакции решения маслихата Костанайского района 
Костанайской области от 20.10.2015  (вводится в действие с 01.01.2015).№ 334

Администратор
программы

1 2 3 0 0 1 0 0 0
"Услуги по обеспечению 
деятельности акима района в городе, 
города районного значения, поселка, 
села, сельского округа"

1 2 3 0 0 5 0 0 0
"Организация бесплатного 
подвоза учащихся до школы 
и обратно в сельской 
местности"

123008000
"Освещение улиц 
населенных пунктов"

1 2 3 4 5

№ Всего: 222569,4 16238,1 22478,0

1 Александровский 11060,0 551,0 653,0

2 Белозерский 7950,0 0,0 424,0

3 Борис-Романовка 8391,0 0,0 261,0

4 Владимировский 10842,0 0,0 261,0

5 Воскресеновка 6571,0 0,0 138,0

6 Глазуновский 10458,0 682,0 983,0

7 Ждановский 8500,0 3743,0 651,0

8 Жамбылский 10574,0 295,0 652,0



9 Заречный 17680,0 3066,0 3976,0

10 Затобольск 28484,4 0,0 9387,0

11 Московский 9827,0 1362,0 483,0

12 Майкольский 10682,0 2557,0 564,0

13 Мичуринский 12045,0 265,0 1206,0

14 Надеждинский 8768,0 0,0 261,0

15 Озерное 9345,0 0,0 849,0

16 Октябрьский 12892,0 2122,0 935,0

17 Половниковский 8098,0 0,0 195,0

18 Садчиковский 12367,0 723,1 261,0

19 Ульяновский 9048,0 0,0 142,0

20 Шишкинский 8987,0 872,0 196,0

      продолжение таблицы:

1 2 3 0 0 9 0 0 0
"Обеспечение санитарии 
населенных пунктов"

1 2 3 0 1 1 0 0 0
"Благоустройство и 
озеленение населенных 
пунктов"

1 2 3 0 1 3 0 0 0
" О б е с п е ч е н и е  
функционирования 
автомобильных дорог в городах
районного значения, поселках, 
селах, сельских округах"

1 2 3 0 4 0 0 0 0
"Реализация мер по 
содействию экономическому 
развитию регионов в рамках 
Программы "Развитие 
регионов"

6 7 8 9

11739,0 45215,0 25625,0 42702,0

261,0 260,0 190,0 0,0

259,0 259,0 0,0 0,0

139,0 139,0 0,0 0,0

261,0 328,0 0,0 1000,0

138,0 131,0 0,0 0,0

264,0 261,0 0,0 0,0

261,0 640,0 0,0 0,0

261,0 514,0 0,0 2000,0

689,0 2697,0 3978,0 4000,0

4051,0 35579,0 19978,0 26102,0

261,0 196,0 0,0 0,0

315,0 245,0 182,0 600,0

2814,0 2101,0 653,0 3000,0

196,0 196,0 122,0 0,0

421,0 261,0 0,0 5000,0

366,0 696,0 522,0 0,0

129,0 129,0 0,0 0,0

261,0 261,0 0,0 1000,0

196,0 126,0 0,0 0,0

196,0 196,0 0,0 0,0



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


